-
-
-

-

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO  DE  AUDIÊNCIA
P Ú B L I C A  P A R A  T R A T A R  D A
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA
NOS  BAIRROS  DA  REGIÃO  SUL  DE
CUIABÁ.

Senhor(a) Presidente

Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, para que seja realizada uma Audiência Pública
para debater a respeito da regularização fundiária urbana na região sul, nos bairros que integram o
Grade Pedra 90.
A regularização fundiária é um passo fundamental para a melhoria da qualidade de vida dos moradores
e o desenvolvimento urbano ordenado e sustentável.  A região do Grande Pedra 90, que engloba
diversos bairros da Região Sul de Cuiabá, enfrenta desafios históricos de regularização fundiária, com
implicações no acesso à infraestrutura básica, segurança jurídica da posse da terra e direitos sociais da
população.
Considerando a  relevância  deste  tema para  a  população local  e  a  necessidade de  promover  um
ambiente  de  diálogo  entre  o  poder  público  sendo:  Ministério  Público,  Poder  Judiciário,  Poder
Executivo  Municipal (SMEconomia, SMADESS, Defesa Civil, SMOP), Poder Executivo Estadual
(Intermat, Sema), Poder Legislativo Estadual (Assembleia Legislativa) os moradores e demais entes,
solicito que a audiência pública seja convocada com o objetivo de:

Apresentar e discutir os avanços e desafios da regularização fundiária na região.
Ouvir as demandas e sugestões dos moradores e representantes comunitários.
Estabelecer um plano de ação que contemple soluções práticas e acessíveis para a regularização
fundiária urbana.
Promover a integração entre os diferentes órgãos municipais, estaduais e federais envolvidos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de fevereiro de 2025.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003600310034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-19T19:05:08-0400